chaelis, Sancii Ioannis Baptistae, in om-

nibus natalitiis apostolorum, et eorum

marlyrum, quorum pignora in vestra ec-

clesia requiescunt, sancii quoqueMartini et

Ildef&nsi confessorum, et omnium comme-
moratione Sanctorum, in consecrationibus

ecclesiarum , episcopoium et clericorum,

in annuo consecrationis luae die, et in

natali S. Isidori et Leandri. Primatem

te universi Hispaniarum praesules respi-

cient; et ad te, si quid intcr eos exortum

l'uerit quaestione dignum, referenti salva

tamen in omnibus Romanae Ecclesiae

auctoritate. Veruni personam tuam pro-

pens»ri gralia retinentes, censemus, ut

solius Romani Pontificis iudicio eius

causa, si qua fuerit, decidatur. Sane To-
letanam Ecclesiam praesentis privilegi

i

stabilitale rrtunimus, Complutensem ei

parochiam cum terminis suis, necnon et

Ecclesias omnes, quas iure proprio atili-

quitus possedisse cognoscitur, confirman-

tes. Episcopales praeterea sedes, quas

impraesentiarum iuste et quiete possides,

eidem Toletanae Ecclesiae, tamquam me-

tropoli, subditas esse decernimus. Reli-

quas vero, quae antiquis ei temporibus

subiacebant, cum Dominus omnipolens

ebristianorum restiluerit poteslati, suae

dignalione misericordiae, ad caput pro-

vi) Vide superius, pag. 137. (n. t.)

ConQrmal

quoque eidem
ius cognoscend

episcoporum
causasi salva

auctoritale Se-

dia Aposlolicae.

Compluten-

sem Ecclesiam

Toletanaesubii-

cit: caeteras-

que omnes,
quae anliquilus

ci *ubiacebant;
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prium referendas, decreti buius auctori-

tate sancimus. Porro illarum dioeceses a e insup.i

civitatum, quae Sarracenis invadenlibus
E
d

c

fg.^™
metronolilanos proprios amiserunt, eo le- rum manibus

r ' .. '. j. . • j yindicari con-

nore vestrae subncimus ditioni, ut quoad
i inga t

,
qu0S qu9

sine propriis extiterint metropolitanis , '^^ ^^
tibi, ut proprio, debeant subiacere. Si tem redigamur

quae autem metropoles in slatum fuerint

proprium restilutae , suo quaeque dioe-

cesis metropolitano restituatur, ut sub

proprii regimine pasloris super divini

collationc beneficii glorietur. Si qua igitur

in futurum ecclesiastica persona aut sae-

cularis, hanc nostrae constitulionis pa-

ginam sciens, etc.

Datuin Laterani per manus Baronis

capellani et scriptoris, in idus maii, in-

dictione vii, incarnationis dominicae anno

mcxuv, pontifìcatus vero domni Lucii

Papae II anno i.

Dat. die 13 maif anno Domini 1144,

pontif. anno i.

XII.

Confirmallo privilegiorum a Summis de-

cessoribus Pontificibus Ariminensi Ec-

clesiae eiusque episcopis concessorwn (1).

SUJ1MARIUM

Exordium. — Bona omnia, ecclesias, mona-
steria, oratoria cum pertinentiis singulis

continuai Pontilex. — Ariminensem Ec-
clesiam soli Uomanae, eiusque Pontificibus

subiectam declaral; — Censumque statuit

annuum Lateranensi palalio pcrsolvendum

prò bonis, quae de iure S. Petri possidet.

— Solitae conclusiones (quae omiltuntur).

— Lucii PP. et S. R. Eccl. cardinalium

subscriptiones.

Lucius episcopns servus servorum Dei, vcn. frali-i Ray-

ncrio Ariminensi episcopo, eiusque successoribus

canonice promovendis, in perpetuum.

In eminenti Apostolicae Sedis specula,

disponente Domino, consliluti, ex iniuncto

(1) Ex originario exemplari erutam liane Bul-
lara edidit Ughell., Ital. Sac, tom. n.

Eiordiura,

fomite*.
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nobis officio fratres nostros episcopos

debemus diligere, et ecclesiis sibi a Deo
commissis suamiustiliam conservare. Prae-

decessorum ergo nostrorum Romanorum
Pontificum vestigiis inhaerentes, luis, in

Christo fraler diarissime Rayneri episcope,

postulalionibus imparlimur assensum, et

sanctam Ariminensem Ecclesiam, cui Beo
auctore praesides, sanctae Romanae Ec-

clesiae privilegiis munientes, ad ipsius loci

stabilitalem et pacem, mouasteria, plebes,
Bona omnia, ecclesias , curtes, massas, salas (1), ca-

eoclesins, mo- ,, ... .» ''

nasteria, ora- stella, casalia, vineas, terras, sylvas, pà-

'ifièniTJtarlucles^ praedia eulta et inculta, cum
eavt conormat decimis et colonis suis, servis et ancillis,

aldionibus (2), et caeteris omnibus, quae

aliquorum fidelium concessione, sive ac-

quisitione qualibet ei iuste et legaliter

pertinent , vel etiam quae de nostrae

sanctae Romanae Ecclesiae tenet, tibi

tuisque legitimis successoribus conGrma-

mus; in quibus haec propriis nominibus

duximus apponenda: scilicet infra civita-

tem Ariminensem , ecclesias Sancii Mi-

chaelis archangeli, Sanctae Innocentiae,

Sanctae Mariae in Tribio, et Sanclorum

marlyrum Cosmae et Damiani, quae vo-

catur Sanctae Crucis, Sanctae Agnetis,

Sancti Genesii, Sanctae Euphemiae, ec-

clesiam Sancti Ioannis Evangelistae, S.

Martini, Sancti Sylveslri, Sancti Vitalis,

Sancti Laurentii sitam supra portam Gal-

linam, qum omnibus pertinenliis earum;

extra civitalem vero monasterium Sancti

Petri cum oratorio Sancti Mauri, eccle-

siam Sanctorum Andreas et Donali, ec-

clesiam Sancti Ioannis Baptistae, quae

vocalur foris porlam, cum destructa ec-

clesia Sancti Stephani, quae invicem sibi

cohaerel (3), ecclesiam Sancti Apollinaris,

et monaslerium Sancti Gaudentii cum

oratorio Sancti Victoris cum omnibus ea-

rum pertinentiis, ecclesiam Sanctorum

Ioannis et Pauli, ecclesiam Sancii Gre-

(t) Idem quod curlis. (r. t). (2) Iidem qui

aldii, servorum genus; Muratorius tamen, Ant. It.

m. aev., t. i, col. 864, explicat dicens: Medium
quid hiter serws alque liberlos. (i\. t.) (5) Lege

cohuerent. (r. t.)
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gorii infra eamdem civitatem in suburbio,

ecclesiam Sanctae Mariae Maioris, plebem

Sancti Angeli in Salute
,
plebem Sancto-

rum Ioannis et Petri, quae vocatur in

Corpedo, ecclesias Sancti Mauri, Sancti

Martini, Sancti Gliristofori, Sanctae Ma-
riae, et quicquid iuris habelis in mona-
sterio Sancti Theonisti infra ipsam ple-

bem, plebem Sancti Pauli et Slepbani,

ecclesiam Sancti Prosperi, ecclesiam S.

Petri, ecclesiam Sanctae Mariae in Cento,

ecclesiam Sanctae Mariae in Vernano, et

Sancti Ioannis in Frelioli , infra ipsam

plebem sitas, plebem Sancti Ioannis in

Galilsea, ecclesiam Sancti Christofori in

Flanignano, ecclesiam S. Laurentii in

castro Sulaiii, ecclesiam Sancti Pauli in

curie eiusdem castri, ecclesiam Sanclae

Margaritae in Castro cum curseto, et ec-

clesiam Sancti Andreae, ecclesiam Sancti

Christofori in castro Scorligato, et Sancti

Vicini, plebem Sancii Archangeli, quae

vocatur in Acerbolo, ecclesiam Sanctae

Mariae in Camerano et Sancti Ioannis in

Cento, Sancti Andreae in Gallia, Sanctae

Mariae Novae, Sanctae Mariae in Ceola,

Sancti Bartholomaei in Tribio, infra ip-

sam plebem sitas, plebem Sanctorum Viti

et Modesti, ecclesiam Sanctae lustinae,

Sancti Iuvenalis infra ipsam plebem, ple-

bem Sancti Martini, quae vocatur in

Burdundo seu Berdunchio, plebem S.

Laurentii, quae vocalur in monte Appa-

diano, ecclesiam Sanclae Christinae, S.

Martini, quae vocatur in Vigiliti, Sanctae

Mariae in Paterno, et quicquid iuris habet

in ecclesia Sancti Hermclis, infra ipsam

plebem sitas, plebem Sancii Ioannis in

Bulgaria Nova, ecclesiam Sancii Apolli-

naris, quae in deserto reiacet, ecclesiam

Sancti Martini, quae vocalur in Cerreto,

ecclesiam Sancti Petri in castro Veraculi,

et quicquid iuris habet in ecclesiis Sancti

Andreae, Sancti Blasii, et Sancti Viti in

Gualdo, infra ipsam plebem sitas, ple-

bem Sancti Ioannis in Cella-Iovis, et ple-

bem Sanclae Innocentiae, plebem Sancti

Laurentii in Strala, plebem Sancti Georgi!
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Arlinineiucm

Eccicsiam soli

Homanae, eius-

que Ponlificl-

1)08 gubiecum
declarat

:

Censumque
statuii annullili

Lateranensi pa-

lalio pcrsolven-

dum prò bonis,

quae do iure

S. Pelri poiti-

ilet.
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in castro Conce cum oratorio Sancii Ste-

phani, silo iuxta ipsam ,
plebem Sancti

Erasmi, ecclesiam Sancti Andrese, ple-

bem Sancti Sabini, ecclesiam Sancii Io-

annis in Pasciano, plebem Inferni, quae

vocatur Sanctae Columbae, ecclesiam S.

Donati et Sancti Martini, Sanctae Mariae

in Uria, Sancii Pelri, quae vocatur Ac-

corti, Sancii Petri in Laureto infra ipsam

plebem, plebem Sancti Laurentii in Bar-

cola, et praeclicta monasteria, et ecclesias

omnes, quae in Ariminensi comitatu sitae

sunt, cum pertinentiis earum, tibi tuisque

successoribus confirmamus. Eidem etiam

Ariminensi Ecclesiae roboramus portam

Sancti Donati, quae vocalur Sancti An-
dreas, totam in integrum, medietatem de

porta Gallica, quae vocatur Sancti Petri,

porticum totum in integrum per quod

pergitur ad mare, et porticum unde in-

gressus est ad episcopium, medietatem

totam ex integro ripae liltoris maris, cum
medielate de districtu suo, quae ad ripas

lilloris pertinet, sive de ludaeis, sive de

Christianis, verum eliam et litus maris

decurrens a flumicello usque ad (lumen,

quod vocalur Maricula. Ad haec, praede-

cessorum nostrorum vestigiis insistentes,

sicut ab eis sancitum est, ita et nos

mansurum in perpetuo de caetero sanci-

mus, ut Ariminensis Ecclesia nulli alteri

alii metropoli , nisi tantum sanctae et

apostolicae Romanae subiecta sit Eccle-

siae, ipsiusque antistes tantum a Romano
Pontifice omni tempore consecretur. De
supradictis autem rebus iuris sanctae

Romanae Ecclesiae, quas praefata Arimi-

nensis Ecclesia possidet, tu et lui suc-

cessores prò pensione triginta denariorum

solidos annis singulis Lateranensi palatio

persolvetis. Plebem vero Sancti Pater-

niani cum decimis et caeleris suis per-

tinentiis, nec non cum iis, quae beali Petri

iuris sunt in fundo Arginariae, sub annuo

censu viginti quatuor denariorum Lucen-

sium, nobis nostrisque successoribus an-

nualiter persolvendo, tibi tuisque succes-

ROMANUM

soribus committimus, et praesentis scripti

pagina confirmamus. Decernimus ergo etc.

Si qua igilur etc. Cunctis autem etc.

Ego Lucius catholicae Ecclesiae episc.

Ego Conradus Sabinen. episc.

Ego Imarus Tusculan. episc.

Ego Petrus Albanen. episc.

Ego Rainerius presb. card. tit. Sanctae

Priscae.

Ego Thomas presb. card. tit. Vestinae.

Ego Gilbertus presb. card. tit. Sancii

Marci.

Ego Nicolaus presb. card. tit. Sancii

Cyriaci.

Ego Manfredus presb. card. tit. Sanctae

Sabiuae.

Ego Albertus presb. card. tit. Sanctae

Anastasiae.

Ego Octavianus diac. card. tit. Sancti

Nicolai in Care.

Ego Rodulphus diaconus card. Sanctae

Luciae in Sepia Solis.

Ego Ioannes diac. card. Sanctae Ma-
riae Novae.

Ego Gregorius diac. card. S. Angeli.

Ego Astaldus diac. card. S. Eustachii.

Dalum Laterani per manum Baronis

S. B. E. subdiac, xu kal. iun., indici, vii,

incarn. dono, mcxliv, pontificatus vero

D. Lucii li Papae anno i.

Dat. die 21 maii anno Domini 1144,

pontif. anno i.

XIII.

Monasterium Cliiniacense soli Apostolica^

Sedi subiectum declaratur. eique con-

firmantur bona omnia, iura atque itn-

munitates (1).

SUMMARIUM

Monasterium Cluniac. a prima sui fundatione
Sedi Aposlolicae subiectum : et a Summis
Pontificibus privilegiis donatum: — Eius-
que bona, ecclesiae, clerici quoque, et

laici sub solo iure Sedis eiusdem positi;

— Data omnimoda exemptio etiam a iu-

(1) Ex Biblioteca Cliiniacensi Martini Marrier,
col. 1583.

An. Citi»

Solita» con-

cluslones

(quae ommit-

tuntur).

Lucii PP.

et S. R, Ei-cle

aiae cardiua-

•ium subscri-

pilone*,
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Monasterium
Cliiniacense a

prima sui fun-

duiione Sedi

Apostolicae

subiectum: et a

Summis Ponti-

[ìcibus privile—

giis donatum :

Eiusqne bona,

ecclesiae, cle-

rici quoque, et

laici sub solo

iure Sedis cius-

dem posili

risdictiont episcopi dioecesani.— Limites;

quibus circumscribitur huiusmodi exem-

ptio. — In abbatiis Cliiniacensi monast.

subiectis non eligendi abbates, nisi habito

prius consensu abbatis Cluniac. — In

prioratibus in quibus abbates non fuerint,

imposterum non eligendi. — Pro altari-

bus et ecclesiis decimae non solvendae.

— Sed monachorum et pauperum usibus

applicandae: — Nec solvendae quas vo-

cànt dominicatas. — Episcopo sola fa-

cultas sit procedendi contra presbyteros

refractarios : — Curara animarum eis ira-

pertiendi , et ecclesias consecrandi; sed

sine pretio: — Bona omnia, vel quae pos-

sidet monasterium Cluniac, vel quae in

futurum adeptum fuerit, eidem confirman-

tur. — In parochiis, ad ius Cluniac. mo-
nasterii spectantibus , nec Ecclesiae nec

capellae absque abbatis licentia aedifi-

candae. — Decretum immunitalis a qua-

cumque molestia, vi, diminutione, etc. —
Confìrmatio paginae huius cum solitis

clausulis. — Lucii PP. et S. R. Ecclesiae

cardinalium subscriptiones.

Lucius episcopus servus servorum Dei, carissimo in

Chrislo filio Petro Cluniacensi abbati, eiusque sue-

cessoribus regulariter subslituendis, in perpetuimi.

Religionis monasticae modernis tem-

poribus speculimi, et in Galliarum parti-

bus documentum, Beati Petri Cluniacense

monasterium , ab ipso suae fundationis

exordio Sedi Apostolicae in ius proprium

est oblatum. Proinde Patres nostri san-

ctae recordationis, IoannesXI, item Ioan-

nes XIX, Agapitus II, Benedictus VI,

item Benedictus VII, Leo VII, item

Leo IX, Gregorius VI, item Gregorius VII,

Alexander II, Stephanus, Victor III, Ur-

banus II, Paschalis II, Gelasius II, Ca-

lixtus II, Honorius II, Ecclesiae Bomanae
Pontifices, locum ipsum singularis dile-

ctionis, ac libertatis praerogativa donarunt,

et universa ei pertinentia privilegiorum

suorum sanctionibus muniverunt; statutum

est enim, ut ecclesiae omnes, coemiteria,

monachi , clerici et laici universi, infra

terminos habitantes, qui sunt a rivo de

Salnay et ab ecclesia Bufiaci et Cruce

de Lornant: a termino quoque molendini

de Tornesac, per villam
,

quae dicitur

Warenna, cum nemore Burserio: a ter-

mino etiam, qui dicitur Perroio, ad rivum

usque de Satnay, sub Apostolicae tantum

Sedis iure ac tuitione permaneant. Ne-

que ipsius Cluniacensis loci presbyteri, Data omui-

aut etiam parochiani, ad cuiuslibet, nisi
™°

a

d

m V°iutu-

Romani Pontificis et Cluniacensis abbatis, «ctione epi-

, , À
scopi dioocc-

coganlur ire synodum vel conventum. sani.

Sane prò abbatis, monachorum, seu cle-

ricorum, infra praedictos terminos habi-

tantium, ordinatione, prò Chrismatis con-

fezione , prò sacri Olei , ecclesiarum
,

altarium et cimiteriorum consecralione,

Cluniacense mouasterium, quem maluerit,

antistitem convocet. Cluniacenses mona-

chos ubilibet habitantes nullus omnino

praoter Romanum Ponlificem etlegatum,

qui missus ad hoc fuerit, exeommunicet

aut interdicat. Sane terminos immunitatis

loci vestri, qui a praefato antecessore

nostro Urbano Papa constituti sunt, prae-

sentis decreti nostri pagina confirmamus;

ne videlicet ullus homo cuiuscumque

conditionisac potestatis, invasionem, prae-

dam, aut rapinam facere, sive homicidium

perpetrare praesumat infra ipsorum limites

terminorum. Itaque termini sacri banni Limites; qui-

sunt hi: versus Berziacum terminus est J"t
8

a °',""™"JjjJ

ad Bivium citra Sarratam, unde una venit eiempiio.

ad Cluniacum, altera ad Massilias: in slrala

versus Bellumiocum terminus est contra

Quarruium, quod est desuper molendi-

num Cellararii Cluniacensis, citra Vien-

gias ultra Cluniacum; versus Massilias

terminus est ad summitatem Defensi ad

Bivium, unde una via tendit ad Bersonia-

cum, altera ad Carellam : versus Sergiacum

terminus est intra Quarruicium , citra

locum, ubi dicunt ad Turgum: in strata

versus Cabilonensem pagum terminus est

ad Grossam Cassaniam super Marziacum:

versus Brancedunum terminus est in via

super boscum Bannedum: versus Tre-

norchium terminus est super rivulum,

quem dicunt Longamaquam, intra Ban-
noscum et Donziacum: versus Perronam

vel Laysiacum terminus est ad Tres-Fagos,
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In il.hatiis

Cluni.irfnM

monasterio

Piibieclis non
eligendi abba-

ia, nisi habito

prius consonsu

abbati* Clunia-

censis.

In priorntibus

In quibus ab-

bales non lue-

lini, imposte-

raro non eli-

gendi.

Pro altaribus

et ecclesiis de-

cimae non sol-

vendae ;

Sed monacho-
riim et paup^-

rum usibus ap-

plicandnc
;

[Sec solvendae

quas vocimi do-

mioicalas :

ubi parlimi tur vesler boscus de Cluiiiaco

et boscus Comitalis: versus Igiacum tcr-

minus est ad Carmos, super Montem-
Edium. In abbatiis, quae cum suis abba-

tibus ordinationi Cluniacensis monasterii

datae sunt, videlicet S. Martialis Lemo-
vicensis, S. Eparci Engolismensis, mona-
sterii novi Pictavis, S. Ioannis Angelia-

censis , monasterii Lesatensis , Moysia-

censis, Figiacensis in Caturcensi pago:

in Avernia Mausiacensis, Tiercensis: in

Antisidorensi Sancii Germani: in Came-
racensi Hunoldi curtis: in Roihomagensi

abbalia apud Pontiseram, in Taruvarensi

S. Wlmari, sine Cluniacensis abbatis

Consilio abbas nullatenus cligatur. Ad
haec adiicimus, ut in omnibus prioratibus,

et cellis, quae sine proprio abbate vestro

regimini subiectae sunt, nullus futuris

unquam temporibus abbatem ordinare

praesumal; sed tam prioratus ipsi et cel-

ìae, quam et caetera in quibuslibet locis

omnia quibus Cluniacensis Ecclesia Ar-

vernensis concilii, quod per supradictum

Papam Urbauum celebratum est, tempore

investita erat, de quibus tunc nulla quae-

stio mota est, tam tibi quam successori-

bus tuis in pace semper et quiete ser-

ventur. Pro altaribus et ecclesiis sive

decimis vestris, nulli episcoporum facultas

sii, gravamen aliquod vobis, aut molestias

irrogare; sed sicut eorum permissione

quaedam ex parte, quaedam ex integro

habuistis, ita et in fulurum habeatis.